
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ghiffa.  Responsabile Procedimento: Dott. Matteo Lanino  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI GHIFFA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
DETERMINAZIONE DEL 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 
N. 37 DEL 06/03/2024 

OGGETTO: 

IMPEGNO DI SPESA COMPENSO AL REVISORE DEL CONTO PER L'ANNO 2024. 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di marzo del giorno sei nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 
 

adotta la seguente determinazione. 

PREMESSO CHE con atto di Consiglio Comunale n. 26 del 06/11/2023 è stato deliberato di 

nominare il Dott. Polpetta Denis (codice fiscale PLPDNS81P02A859B) residente in Candelo (BI) 

via Sandigliano n. 110, l’incarico professionale della revisione economica finanziaria del comune di 

Ghiffa per il triennio 2023 – 2027; 

a) stabilito il trattamento economico annuo, ai sensi del decreto del Ministero dell'Interno nel 

seguente modo: 

- compenso base annuo da corrispondere: euro 5.000,00 (oltre eventuali oneri fiscali e 

contributivi); 

- maggiorazione prevista dall’art. 1, comma 1, lett. a), del decreto: 5 per cento del compenso; 

- maggiorazione prevista dall’art. 1, comma 1, lett. b), del decreto 5 per cento del compenso; 

- spese di viaggio. Pedaggio autostradale e rimborso chilometrico pari ad un 1/5 del costo 

medio di un litro di benzina (alla data della trasferta) per ogni chilometro percorso, calcolato 

a cura dell’Amministrazione mediante utilizzazione del servizio disponibile Via Michelin; 

b) con nota acquisita a protocollo dell’Ente in data 02 ottobre 2023 (n. 7565), il Dott. Denis 

Polpetta ha comunicato la propria disponibilità ad accettare l’incarico di Revisore unico del 

Comune di Ghiffa, con contestuale dichiarazione di non trovarsi in alcuna delle condizioni di 

ineleggibilità e incompatibilità previste dalle norme vigenti, ma precisando che la suddetta 

accettazione restava subordinata al rilascio di nulla osta da parte del Comune di Graglia 

(BI), Ente con il quale lo stesso è legato da un rapporto di lavoro a tempo indeterminato e a 

tempo pieno;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ghiffa.  Responsabile Procedimento: Dott. Matteo Lanino  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

c) pertanto, con nota protocollo n. 7640 del 04/10/2023 questo Ente, ai sensi dell’articolo 53 

d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, ha formulato richiesta al Comune di Graglia (BI) di 

autorizzazione del dipendente, Dott. Denis Polpetta, allo svolgimento di incarico retribuito di 

Revisore dei Conti presso il Comune di Ghiffa;  

d) con nota interlocutoria del 16/10/2023, acquisita a protocollo di questo Ente in data 17 

ottobre 2023 (n. 7968), il Comune di Graglia ha comunicato che il Responsabile dell’unità 

organizzativa non si era ancora espresso nel merito e la presente veniva inviata ai fini della 

sospensione dei termini; 

e) in seguito con nota del 23/10/2023, acquisita a protocollo di questo Ente in pari data (n. 

8141), il Comune di Graglia ha autorizzato il Dott. Denis Polpetta a svolgere l’incarico di 

Revisore dei Conti presso il Comune di Ghiffa;  

 

VISTI: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 06/11/2023, esecutiva, con la quale è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2024-2026; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 19/12/2023, esecutiva, con la quale è 

stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024-

2026 

 la delibera del Consiglio Comunale n. 35 del 19/12/2023, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2024-2026; 

 con delibera di Giunta Comunale n. 1 del 03/01/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Piano esecutivo di gestione 2024-2026; 

 il decreto del Sindaco n. 3/2020 in data 24/02/2020 con il quale è stato nominato il 

responsabile del servizio in oggetto; 

 il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 il d.lgs. 23 giugno 2011, 118; 

DATO ATTO che con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi sono stati autorizzati, ai sensi 

dell’art. 169 d.lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese 

connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle 

spese nel rispetto della normativa vigente; 

ACQUISITO il visto di regolarità contabile da parte del Responsabile del settore 

economico/finanziario, ai sensi dell’art. 183, comma 7, T.U.E.L., attestante la copertura finanziaria 

della spesa prevista; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ghiffa.  Responsabile Procedimento: Dott. Matteo Lanino  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RITENUTO di dover procedere alla formalizzazione dell’impegno di spesa per la somma presunta 

di euro 5.000,00, che trova copertura al codice 01.03.1 (cap. 250/1045/10 “Spese per 

accertamenti, verifiche ed ispezioni - (revisore conto consuntivo)”) del bilancio del corrente 

esercizio finanziario;  

DATO ATTO che l’obbligazione giuridica in adozione è esigibile nel corrente esercizio finanziario; 

DETERMINA 

1. DI IMPEGNARE per le motivazioni di cui in narrativa, al dott. Dott. Polpetta Denis, residente in 

Candelo (BI) via Sandigliano n. 110, l’importo di euro 7.200,00 (oneri fiscali e contributivi 

compresi); 

2. DI IMPUTARE la relativa spesa al codice 01.03.1 (cap. 250/1045/10 “Spese per accertamenti, 

verifiche ed ispezioni - (revisore conto consuntivo)”) del bilancio del corrente esercizio 

finanziario; 

3. DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa con successivi provvedimenti; 

4. DI DARE ATTO che l’obbligazione giuridica in adozione è esigibile nel corrente esercizio 

finanziario; 

 
 

                                                                                                                 Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                   F.to:Dott. Roberto Patuelli  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ghiffa.  Responsabile Procedimento: Dott. Matteo Lanino  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA E COMPATIBILITÀ MONETARIA 

Si attesta la regolare copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del decreto 
legislativo 18/8/2000, n. 267, e la compatibilità del conseguente pagamento con il relativo 
stanziamento di bilancio e con le regole di contabilità pubblica, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. 
a), n. 2, del decreto legge 1/7/2009, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 3/8/2009, n. 
102. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

F.to: Dott. Roberto Patuelli 

 
ESECUTIVITÀ 

La presente determinazione è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del decreto 
legislativo 18/8/2000, n. 267, il giorno 06 marzo 2024 a seguito dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott.ssa Giorgia D'Arca 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 
15 giorni consecutivi a partire dalla data odierna. 
Ghiffa, li 07/10/2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott.ssa Giorgia D'Arca 

  
  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Ghiffa, lì 07/10/2024 Il Responsabile 
 Dott. Roberto Patuelli 


